Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Katedra sociální práce

Diplomová práce

Pavla Čadilová

Typologie klientek azylu pro matky s dětmi

The user´s typology in asylum for mothers with children

Obor: Sociální práce
Forma studia: Prezenční
Akademický rok: 2009/2010
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Hana Pazlarová, PhD.
Oponent diplomové práce:
Datum obhájení:
Výsledek obhajoby:

2

Poděkování

Za konzultace a rady v průběhu psaní práce děkuji vedoucí práce PhDr. Haně Pazlarové, PhD.

Dále děkuji pracovníkům Domu pro matky s dětmi ve Vlašimi a pracovníkům azylových

domů, kteří mi poskytli materiály a informace potřebné k výzkumu v teoretické části práce.

3

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Typologie klientek azylu pro matky s dětmi

vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších

odborných zdrojů.

V Praze dne 31. 7. 2009 Podpis:

4

Anotace a klíčová slova

Práce se zaměřuje na problematiku azylů pro matky s dětmi. Věnuje se klientkám těchto

zařízení a jejich očekáváním. První část práce je zaměřená na obecný popis azylů pro matky

s dětmi, na jejich cílovou skupinu, poslání, cíle a poskytované služby. Zvláštní kapitola je

věnována činnosti konkrétního azylového domu ve Vlašimi. V druhé části práce jsou

zjišťovány očekávání, s kterými klientky do azylů přichází, a zároveň jsou zjišťovány

jednotlivé typy klientek azylů pro matky s dětmi.

Cílem práce je zjištění očekávání klientek azylů pro matky s dětmi a vyprofilování těchto

klientek. Pro tuto práci byl zvolen kvalitativní výzkum. Byly použity metody rozhovoru a

obsahové analýzy dokumentů. Výzkumný vzorek byl 62 klientek.

Výstupem práce jsou vyprofilované typy klientek azylů pro matky s dětmi a jejich

očekávání, která jsou konfrontována s nabízenými službami v azylech pro matky s dětmi.

Klíčová slova: azyl pro matky s dětmi, klientka azylu, očekávání klientek, typy klientek,

nabízené služby, Dům pro matky s dětmi ve Vlašimi

The work focuses on the issue of asylum for mothers with children. The work is aboud

clients these facilities and their expectations. The first part of this work is aimed at the

common description of asylum to mothers with children, to their target audience, mission,

objectives and services. Special chapter is devoted to the activities of a particular asylum

house in Vlašim. In the second part of the work are found to expect with the client comes to

asylum, and are found various types of clients asylum for mothers with children.

The aim of this work is to identify the expectations of clients asylum for mothers with

children and the typology those clients. For this work he was elected qualitative research.

Interview methods were used and content analysis of documents. The research sample was 62

clients.

The outcome of the work are types of clients asylum for mothers with children and their

expectations, which are confronted with the services offered in the asylum for mothers with

children.

Keywords: asylum for mothers with children, asylum client, expectations of clients, types of clients,

services offered, House for mothers with children in Vlašim.
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Úvod
Typologie klientek azylu pro matky s dětmi. Jak již název diplomové práce napovídá, budu

se v práci zabývat problematikou azylů pro matky s dětmi. V popředí mé pozornosti budou

hlavně klientky, které tyto služby využívají.

Dnešní doba je poznamenána stále častějším rozpadem rodiny. Během prvního čtvrtletí

2009 bylo v České republice rozvedeno 7,1 tisíce manželství, což je sice o 541 manželství

méně, než za stejné období v roce 2008, stále je to však číslo dosti vysoké. Mimo manželství

se v 1. čtvrtletí roku 2009 narodilo 38,5 % všech živě narozených dětí, celkem 10,8 tisíce dětí.

Podíl dětí narozených nevdaným ženám se oproti 1. čtvrtletí 2008 zvýšil o 2,4 procentní

body.1

Důvody, které vedou k rozpadu rodiny a rození dětí mimo manželské svazky, se ve své

práci zabývat nebudu. Výše uvedená čísla se mi však zdají pro mou práci důležitá. Jejich

vývoj totiž částečně ovlivňuje využívání právě takových služeb, jako jsou právě azyly pro

matky s dětmi.

Azylů pro matky s dětmi v naší republice stále přibývá. Celkový počet lze těžko zjistit

vzhledem k tomu, že některé azylové domy mají utajenou adresu. Dle zkušeností sociálních

pracovnic na městských a obecních úřadech poptávka a potřeba těchto zařízeních stále stoupá.

Já osobně jsem byla na pozici sociální pracovnice v azylu pro matky s dětmi zaměstnána 3

roky, proto je mi toto téma blízké. Během doby, kterou jsem z azylu strávila, jsem se

setkávala s různými typy klientek. Důvody, které vedly k jejich pobytu v azylu pro matky

s dětmi, byly rozmanité. Společné pro ně bylo jen to, že jejich možnosti jiného bydlení byly

značně omezené.

Všechny klientky přicházely do azylu s nějakým očekáváním. Tato očekávání byla také

různá. Jejich naplnění se někdy dařilo, jiná očekávání byla v podmínkách, v kterých je služba

poskytována, a na principech, na základě kterých azylové domy pro matky s dětmi fungují,

nesplnitelná a nereálná.

1
Český statistický úřad – Pohyb obyvatelstva (čtvrtletní)
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 Ve své dosavadní praxi jsem měla možnost setkat se s klientkami nejen azylu, ve kterém

jsem pracovala, ale i jiných azylů pro matky se dětmi, s kterými jsme jako zařízení byli

v kontaktu a která jsme navštěvovali. Zkušenosti, které jsme si jako pracovníci různých azylů

s podobnou klientelou předávali, byly vesměs podobné a vedly k vzájemným diskusím o této

cílové skupině uživatelů.

Během své tříleté práce s klientkami azylu pro matky s dětmi jsem často přemýšlela o

typech žen, které se spolu se svými dětmi ocitnou v situaci, kdy jim nezbývá téměř žádná jiná

možnost života, než života v azylovém domě. Volba tématu mé diplomové práce byla tedy

ovlivněna právě tímto uvažováním.

Výsledkem a zároveň cílem mé diplomové práce je vyprofilování uživatelek služby azylu

pro matky s dětmi. Zároveň se zaměřuji na očekávání, s kterými uživatelky do azylu pro

matky s dětmi přichází, a které následně budu konfrontovat s posláním těchto zařízení a se

skutečně nabízenými službami, které azylová zařízení poskytují.

Základním materiálem, z kterého ve svém výzkumu vycházím, jsou kazuistiky 62 klientek

azylu pro matky s dětmi, přičemž se nejedná pouze o klientky azylu pro matky s dětmi, ve

kterém jsem pracovala, ale i o klientky dvou jiných podobných zařízeních. Všechny materiály,

které mám pro práci k dispozici, jsou anonymní. Důležitým východiskem pro mou práci jsou

také neformální rozhovory s klientkami a pracovníky, kteří jsou zaměstnáni v azylu pro matky

s dětmi nebo na sociálních odborech městských úřadů. Neméně podstatným zdrojem

informací byly také neformální rozhovory s psychologem, který v jednom z mnou

sledovaných azylových domů provádí psychoterapie.

Všechny osoby, které přispěly k získání dat a materiálů, které ke své práci potřebuji,

zůstanou v anonymitě a informace, které mi během rozhovorů sdělily, byly použity výhradně

pro účely této práce a v budoucnu nebudou nijak zneužity.
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 1. Azylové domy

Zákon 108/2006 Sb., o sociálních službách se hovoří obecně o azylových domech,

přičemž bližší vymezení cílových skupin, pro které je služba azylových domů určena,

v zákoně není. Záleží tedy na samotném zřizovateli, jak si cílovou skupinu konkrétně vymezí.

Existují např. azylové domy pro muže, pro ženy, nebo právě pro matky s dětmi.

1.1 Azylové domy v zákoně o sociálních službách

Dle zákona 108/2006 Sb. poskytují azylové domy pobytové služby na přechodnou dobu

osobám v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Součástí služby je poskytnutí

ubytování na přechodnou dobu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, pomoc při

uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Služby azylových

domů patří do služeb sociální prevence a jedná se o služby placené. Služby sociální prevence

jsou v Zákoně o sociálních službách definovány následovně. „Služby sociální prevence

napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou tímto ohroženy pro krizovou


[…]


příliš z pokoje, byla vystrašená a nedůvěřivá. Do města chodila v doprovodu pracovníka,

sama se bála.

S péčí o děti neměla klientka problém. Komunikovala pouze se zaměstnanci a s jednou

klientkou, se kterou se sblížila.

Během tohoto krátkého pobytu chodil k azylu stále její manžel, který se vyžadoval

kontaktu se svou ženou. Několikrát přišel pod vlivem alkoholu a byl agresivní.

Pracovníci po domluvě s klientkou a pracovnicí OSPOD zařídili klientce pobyt ve

vzdálenějším azylovém domě, kde bude pro svého manžela méně dostupná. Do tohoto azylu

se klientka nakonec odstěhovala. V současné době má klientka zažádáno o rozvod a bydlí u

nového partnera. Všechny děti nechala v péči manžela.

6.8 Jiné dělení klientek

Jiné dělení klientek je podle toho, zda jsou v azylu dobrovolně nebo nedobrovolně.

Klientky, které vyhledají služeb azylu samy a na pobyt nastupují dobrovolně, mají snahu řešit

svou situaci. S pracovníky spolupracují, samy přichází s řešeními, chodí se samy informovat

na úřady a instituce. Svou situaci diskutují s pracovníky a přijímají jejich návrhy a

doporučení.
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 Tyto klientky bývají aktivní, využívají nabízených služeb a aktivit, hledají si samy bydlení

a zaměstnání. Vyřizují si úřední záležitosti. Práce s těmito klientkami vede většinou

k úspěchu, kdy se pro klientku najde vhodné bydlení a práce. Po ukončení pobytu tyto

klientky zpravidla fungují bez větších problémů.

Druhým typem jsou klientky, které do azylu nastoupily na doporučení OSPOD. Pracovníci

OSPOD klientkám dávají možnost nastoupit do azylového domu jako poslední možnost před

odebráním dětí. Pod touto pohrůžkou klientky tedy často nastupují. K tomuto zařízení však od

začátku zaujímají negativní postoj. Pracovníky azylu zpravidla staví do role nepřátel, kteří jim

určují nějaká pravidla a omezují je.

S těmito klientkami je spolupráce obtížnější. S některými se povede navázat vztah, kdy se

zapojí do chodu zařízení a snaží se v něčem zlepšit a něco se naučit. Pochopí, že pracovníci

azylu jsou tu od toho, aby jim pomohly. Tyto klientky se poté samy snaží hledat si bydlení a

další možnosti svého života.

Některé klientky však zůstanou negativně naladěny po celou dobu pobytu, kdy se

odmítnou čemukoli podřizovat a přizpůsobit. Pokud práce pracovníků nevede k žádnému

výsledku a klientka nemá žádnou snahu spolupracovat, je jí zpravidla ukončen pobyt. Tyto

klientky také často odchází na svou žádost, i když nemají, kam jít. Život na ulici nebo

v nevyhovujících podmínkách je pro ně snesitelnější než život v azylu.
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Závěr

Tato práce byla věnována problematice azylů pro matky s dětmi. Dle mého názoru se

jedná o oblast, které se nikdo příliš nevěnuje. Na tuto problematiku neexistuje téměř žádná

literatura. Tato zařízení jsou zřizována bez většího povšimnutí veřejnosti a společnosti. Mezi

lidmi se o fungování a mnohdy ani o samotné existenci příliš neví.

Během své praxe jsem se setkala s tím, že ačkoli azyl, ve kterém jsem pracovala, není ve

velkém městě a lidé mají o dění ve svém bydlišti přehled, o této službě, která ve městě

funguje, věděl málokdo. Pokud o její existenci věděli, nedokázali vyjádřit, pro jakou klientelu

azyl slouží a k čemu je vůbec potřebný.

Z tohoto důvodu byl v teoretické části věnován velký prostor samotnému přiblížení služby

azylu pro matky s dětmi. Tyto služby by měly lidem vstoupit více do podvědomí, i když je oni

sami momentálně nevyužívají. Každý se může ve svém okolí setkat s ženou, která se ocitne

bez střechy nad hlavou. Té pak může informovaný člověk nabídnout pomoc v podobě rady a

nasměrování na potřebnou službu.

Hlavní cíle práce, tedy vyprofilování klientek azylů pro matky s dětmi a zjištění jejich

očekávání, s kterými do azylu přichází, byly zpracovány v praktické části práce. Výsledky

této práce vycházejí kromě použitých metod, tedy z rozhovorů a analýzy dokumentů,

především z osobních zkušeností.

Prostředí azylových domů je velice specifické. Potkávají se tam různé typy klientek, které

v tu samou dobu mají ten samý „domov“. V tomto pro ně umělém a často nepřirozeném

prostředí jsou okolnostmi donuceny žít. Musí navzájem hledat kompromisy v soužití

s ostatními obyvatelkami domu. Často se vzdávají svých zvyků a přizpůsobují se chodu

zařízení. Ačkoli azyl klientkám poskytne na čas ubytování, je stále nutné mít na paměti, že se

nejedná o domov. Pro klientky by to měl být pouze odrazový můstek do dalšího života.

Služby nabízené azyly by jim v tom pomyslném odrazu měly napomoci.

Během mé práce v azylovém zařízení tohoto typu, jsem se setkávala s lidmi z běžné

veřejnosti, kteří když přišli na návštěvu do azylu, byli velice překvapení. Říkali, že

v azylovém domě je jiný svět. S tím nezbývá než souhlasit. Snahou všech pracovníků by ale
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mělo být přizpůsobit svět azylu běžnému světu a pomoci klientkám v jejich návratu do tohoto

běžného světa.

U některých klientek se toto podaří. Ze svých zkušeností vím, že častěji se to nepodaří.

Práce v azylovém domě je velice náročná a často nejsou vidět její výsledky. O to více potěší,

když se s některou klientkou práce podaří a ta poté funguje v běžném životě bez větších

problémů.
