Posudek vedoucí diplomové práce Pavly Čadilové "Typologie klientek azylu pro matky s dětmi"

Autorka se ve své práci pokusila vytvořit typologii matek z azylových domů. Na základě rozhovorů a obsahové analýzy dokumentace popsala 7 typů klientek.

Téma vzhledem k současným potřebám oboru vysoce potřebné potřebné okrajové irelevantní
Téma vzhledem k možnostem zpracovatele zvoleno adekvátně téma je příliš rozsáhlé téma mohlo být širší předkladateli chyběla možnost adekvátně téma uchopit
Typ práce teoretická kompilační srovnávající systémy empirická
Rozsah práce přiměřený nedostatečný příliš velký
Struktura práce vyvážená nevyvážená s chybějícími významnými teoriemi s chybějícími daty
Schopnost formulovat vlastní názory/východiska výborná dobrá nejasné vlastní názory/ nejasná východiska
Stylistika přiměřená šroubovité vyjadřování vyjadřování příliš hovorové
Gramatika správná s ojedinělými chybami s množstvím chyb
Úprava textu přiměřená přijatelná nepřehledná
Práce s literaturou přiměřená zbytečně mnoho citací/ citace zbytečně dlouhé málo citované literatury
Využívání zahraniční literatury přiměřené citací z cizí literatury je minimum citace z cizí literatury chybí
Zpracování přehledu pramenů správné s menšími nedostatky se závažnými nedostatky
Formulace hlavního problému/ výzkumné otázky jasná není zcela jasná chybí
Metody zvolené adekvátně, použito více metod použita jedna metoda, je adekvátní daly se užít adekvátnější metody metody nejsou zvoleny adekvátně
Zpracování dat kvantitativní, statistické kvalitativní kvantitativní, třídění prvního stupně
Praktická využitelnost výsledků vysoká dobrá nejasná
Naplnění cíle práce cíl splněn cíl splněn částečně cíl se nepodařilo naplnit
Hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Jiné připomínky: Oceňuji autorčinu snahu vytvořit s využitím vlastních několikaletých zkušeností určitou typologii, která by mohla být východiskem pro zlepšení individuálního přístupu ke klientkám resp. plánování služeb. Tato metodická aplikace ovšem nebyla cílem práce. Přestože práci vysoce hodnotím, vzhledem k neadekvátní práci s literaturou navrhuji hodnocení v rozmezí **výborně – velmi dobře** v závislosti na kvalitě obhajoby.

Otázky k obhajobě: **Navrhněte, jak by se vaše typologie dala využít v přímé práci s klientkami určitých typů.**

Datum: 20.9.2009

Zpracovala: PhDr.Hana Pazlarová, Ph.D.

Podpis: